

<https://oscarrodriguezlorca.es>

<https://linkedin.com/rodriguezlorca85>

# Óscar Rodríguez

Full Stack Developer



---

## PROFESSIONAL PROFILE

Soy Ingeniero Técnico en Telecomunicaciones especializado en Telemática avalado por la **Universidad de las Islas Baleares**.

**Desarrollador Full Stack** con más de **15 años de experiencia** en el diseño, desarrollo y mantenimiento de aplicaciones web. Especializado en tecnologías como **Java** y **Kotlin** y bases de datos relacionales y no relacionales. Amplia experiencia en metodologías ágiles (Scrum), integración de APIs REST y buenas prácticas de desarrollo.

Trabajando en todo el ciclo de desarrollo, desde el front-end centrado en la experiencia de usuario hasta la lógica de negocio. Capacidad para resolver problemas complejos colaborando eficazmente con equipos multidisciplinarios.

---

## WORK EXPERIENCE

### FULL STACK DEVELOPER

TRAVEL COMPOSITOR / 2019

Integrado dentro de un equipo Agile aportando mi experiencia y conocimientos del sector hotelero. Desarrollo, análisis, test de la infraestructura de la empresa.

### FULL STACK DEVELOPER

BARCELÓ HOTEL GROUP / 2016-2019

Diseño y gestión de un nuevo bus de integración para conectar CRS Barceló con los diversos PMS de modo que las reservas se den de alta de forma automática en el sistema. Responsable del control de los equipos e instalación en los hoteles de la compañía en centro América.

### ANALISTA PROGRAMADOR

SM2 / 2015-2016

Análisis, desarrollo y creación de diseños técnicos para diversos clientes como Barceló Viajes o Tirme.

### PROGRAMADOR

KUMO / 2014-2015

Paquete de integraciones de cruceros Disney, Silversea, Windstar, Seabourn, Crystal y Regent.  
Participación activa en el desarrollo de la agencia de viajes online Ratón Viajero.

#### **PROGRAMADOR**

BRUJULA / 2013-2014

Participación en un proyecto para la Agencia Turística de Baleares (ATB) donde se realizó la funcionalidad y maquetación de <http://www.illesbalears.travel>

#### **PROGRAMADOR**

INNOVATION / 2012-2013

Trabajo en proyecto de AMW Orizonia.

#### **PROGRAMADOR**

INNOVATION / 2011-2012

Desarrollo Web y paquete de integraciones de vuelo y hoteles.

---

## **EDUCATION**

**SCRUM MANAGER** 2016

**JAVA / ANDROID**

Universidad de Zaragoza / 2012

**Ingeniero Técnico en Telecomunicaciones**

Universidad de las Islas Baleares / 2011

---

## **SKILLS**

Java / Kotlin

JavaScript / TypeScript

HTML5, CSS3

Angular, JSF

Relacionales: MySQL, PostgreSQL

NoSQL: MongoDB, Redis

CI/CD: GitHub, Jenkins

Contenedores: Docker, Kubernetes

APIs RESTful

Testing: JUnit, Spring, Selenium

Scrum / Agile

Arquitectura: MVC, Microservicios, Serverless

---

## SOFT SKILLS

Trabajo en equipo

Comunicación efectiva

Resolución de problemas

Pensamiento lógico y analítico

Gestión del tiempo